
Y"? Se/r. 3

REGIONE SICILIANA
ASSESSOMTO DELIE AUTONOMIE LOCAI,I E DELLA FUNZIONE PUBBI,ICA

DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCAU

a'AssrssoÀE
Tr'ISTO lo Slaruto della Regione Sicilianal
VISTO jl vigente ordinamento amministratjvo degli enti locali approvaro con l.r. 15.03.1963, n. 16 e

successive modifiche ed inlegrazioni;
VISTA la Lr. 3.12.1991, n. ,14 e successive modifiche ed iniesrazionir
\TISTO il d.lgs. l8 Agosto 2000. n. 267 ed in particolare gli artt. 151 e 227. così come modincad dall'art. 2-

quater, comma 6, left. a). del D.L. 7 otlobre 2008, n. 15,1, convedito dalla legge 4 dicenìbre 2008. n. 189, che hanno

lissato nell'ordinamenlo flnanziario e contabile degli enti locali la dala del 30 aprile di ciascun anno quale termine
ultimo per la deliberazione del rendiconto per l'esercizio precede e da parte dei Consigli Comunalii

RICIIIAMATE le circolari assessoriali nn. 3 del 24.3.2011 e 14 del 22.4.201 l, con le quali gli enti locali
sìciliani sono stati dapprìma invitati e successivamente diffidati, a norma deìl'art- 24 della l.r. 3.12.1991, n.,14, ad

approvare il rendiconto delì'esercizio finanziario 2010 entro ii termine previsto dalla legge:

CONSIDERATO che il termine predetto è scaduto e che, allo stato degli atti, iI COMUNE DI GELA isulla
inadempientei

RA\TISATA, Ia necessjtà di esperie il conseguente inte ento sostitutivo ai sensi del citato afi. 24 della l.r.
n.44li991. con la nomina di un Commissar;o ad acta che curi gli adempimenti omessi dall'enle suddetlo;

\TSTO iL D.A. n. 448 deì 20.02.09 di delerminazione deÌle indennità di carica e di responsabilità spetrante ai
conrmissari ad acla insediatisi presso gli enti localii

DECRETA

servizio presso questo Dipa imento. è nominato conmissario ad acia presso il COMLÌ',JE DI GELA con il
compjto dì verificare f iter procedurale di approvazione del rendiconio di gestione dell'esercìzìo finanziario
2010 ed ove occorra:
Diffidùe il Sindaco/Presidente ad attivare il procedimenro di approvazjone del reMiconto di gestione

dell'esercizio finanziario 2010, nonché degli atti propedeutici e/o connessi prescritti da11e vigenti disposìzìoni
ìn mateda. ivi compresi gli allegat;, ovvero, diffidare il Sindaco/Piesidente a convocàre la Giunta per g1i

adempimenti di compeienza di tale Organo. con l'awertenza che in difeuo di ciò si procederà sosril[tivamenÉ
ad adottare gli attiomessi.
Convocare iì Consigllo e. tenendo conto de11e prescrjzioni di legge e regolamentari, assegnare un termine entro

il quale rale O.gano do\.ra prolvedere alla deliberazione del documento finarziario sxddetto.

Nel caso in cui dovesse risultare in corso 1a sessione del Consiglio. con all'ordine del giomo l'approvazione del

documento finanziario in argomento, con apposilo awiso da notificare a tutti i Consigiieri, assegnare ul1

termine entro cui de\e essere adottala 1a relariva deliberaz;one.
L' atto indicato al punto b) dovrà essere notjficato, a cura del Segetarjo dell'ente. ai consiglieri secondo ìa

pro.edurrpre\inddd l a-- lJ-e.egg.deic.p.c..
Allo spirare dei termini assegnati e/o neìl'ipotesi ìn cui il Consiglìo abbia deliberato la non approlazione
dell'atlo d? qx,. dopo avere valutato gli eventuaii rilievi dei consiglieri, adoitare il prowedimento sostitutivo
di approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio finanziirio 2010, nonché de-qli atti allo stesso
propedeutici e/o connessi. ivi compresi gli allegati.

a)

b)

o

d)

Ar!. 2) l-a validità del presente decreto è fissala in giorni 60 deconentì dalla data di notifrca del prowedimento.

Afi.3) Al commissario sono do\uri f indennità di carica e di responsabilità detenninata con D.A. n 4,18 del
20.02.2009, il rimborso delle spcse sostenute e le indennità contrattualmente previste. con le modalità e nella
misura di cui alla vigente normativa. il cui onere complessivo è posto a carico dell'ente inadempiente, il quale
è tenuto ad attivare. ai sensi dell'art. 24, comna 3, deua I.r. n. 44l1991, l'azione di fivalsa a cadco dei soggetti
evenlualmente responsabili.

P"1",.,.:1 
i auJ Zalj

Ch


